
711 de março de 2025Terça-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO
Extrato de Edital do Pregão Eletrônico/SRP nº 025/2025

O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão Eletrônico nº
025/2025 - Objeto: Registro de preços para a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não
perecíveis – Data e Hora do Fim do Recebimento das Propostas: 24/03/2025 às 09h – Data e Hora da Início
da Disputa: Para os itens 01 a 20 dia 25/03/2025 às 09 horas; para os itens 21 a 40 dia 25/03/2025 às 10
horas; para os itens 41 a 60 dia 25/03/2025 às 11 horas; para os itens 61 a 80 dia 25/03/2025 às 13 horas;
para os itens 81 a 100 dia 25/03/2025 às 14 horas; para os itens 101 a 120 dia 25/03/2025 às 15 horas; e
para os itens 121 a 125 dia 25/03/2025 às 15h30 – A plataforma para a realizaação da licitação é o
www.pregaobanrisul.com.br, também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços eletrônicos:
www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas junto a Coordenadoria de
Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Telefone: (51) 3651-1744 (51)
995852675, E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br.

São Jerônimo/RS, 26 de fevereiro de 2025. Alessandra Streb Soares Azzi de Araújo
Secretária de Governo - Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018

MUNICÍPIO DE LINHANOVA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

O Prefeito Municipal de Linha Nova, Sr. Guiomar Raul Wingert, torna pública a
licitação na modalidade CHAMAMENTO PÚBLICO - CREDENCIAMENTO, em
conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 2075/2023.
Prestação de serviços técnicos especializados na área da oftalmologia para realização
de consultas, diagnóstico, exames e procedimentos cirúrgicos aos usuários do Sistema
Único de Saúde do Município de Linha Nova. Início do Recebimento das Propostas:
11/03/2025 às 08h30min Término do Recebimento das Propostas: 10/03/2026 às
23h59min Endereço para envio da documentação de Credenciamento: licitacao@
linhanova.rs.gov.br e/ou compras@linhanova.rs.gov.br O presente edital e seus anexos
poderão ser retirados e examinados pelos interessados por meio do endereço eletrônico:
https://linhanova.cittaweb.com.br/citta/#/transparencia/licitacoes .

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2025. Objeto: Prestação de serviços de
fornecimento de sistema de gestão de educação. Abertura: 26/03/2025, 9h. O Edital
encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br, www.gov.br/
pncp/pt-br e www.pmpf.rs.gov.br.
Pedro Almeida – Prefeito Municipal - Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de
Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 13/2025. Objeto: Registro de preços ração para cães. Propostas: deverão ser
postadas das 08 horas do dia 12/03/2025 às 8 horas do dia 24/03/2025, no Sistema Eletrônico no sítio:
www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 24/03/2025 às 09 horas. Informações pelo
telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado através
do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico nº. 17/2025. Objeto: Registro de preços de fraldas e absorventes higiênicos.
Propostas: deverão ser postadas das 08 horas do dia 12/03/2025 às 8 horas do dia 24/03/2025, no
Sistema Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 24/03/2025 às
09 horas. Informações pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital
poderá ser acessado através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br
Pregão Eletrônico nº. 18/2025. Objeto: Registro de preços de cargas de gás de cozinha. Propostas:
deverão ser postadas das 08 horas do dia 11/03/2025 às 8 horas do dia 21/03/2025, no Sistema Eletrônico
no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de lances: dia 21/03/2025 às 09 horas. Informações
pelo telefone (055) 3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado
através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

Nívio Boelter Braz – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 36/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 48/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 003/2025.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA, VIA EMPREITADA GLOBAL, COM
RESPONSABILIDADE TÉCNICA E FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, PARA
PROCEDER COM A EXECUÇÃO DA NOVA EDIFICAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (TIPO
II) DO BAIRRO CENTRO.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: DIA 27 DE MARÇO DE 2025, ÀS 13H30MIN.
LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações poderão ser
obtidas na Secretaria de Administração do Município de Estância Velha/RS, através do Departamento
de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.br, fone (51)35614050 e/ou
pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no link Portal da Transparência – LICITAÇÕES.

Estância Velha/RS, em 10 de março de 2025.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

AVISO DE LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico 06/2025 SRP – O Município de Muitos Capões, torna público para o conhecimento de
quem possa interessar que às 09hrs e 00min do dia 26 de março de 2025, junto a plataforma Portal de Compras Públicas, site https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/ “acesso identificado”, realizará o processo licitatório na modalidade Pregão em sua forma
Eletrônica, tipo menor preço, cotação por item, cujo objeto será o registro de preços para futura aquisição de condicionadores de ar.
Os interessados poderão solicitar o edital pelo e-mail: licitamc@muitoscapoes.rs.gov.br - sites: www.muitoscapoes.rs.gov.br/ https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/ telefones: (54) 3232 5707. Muitos Capões, 10 de março de 2025. Luciano Debona – Prefeito Municipal
de Muitos Capões.

ABERTURADE PREGÃO ELETRÔNICO
OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão, por meio da Unidade Permanente de Licitações, torna pública a data de abertura
da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 39/2025 – PROCESSO 25.0.000020873-9, para aquisição de materiais
hospitalares - sabonete espuma com dispenseres em comodato e transdutores de pressão pediátricos com
cabos em comodato, para a Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes noANEXO
I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSAO PÚBLICA: será às 10h do dia 26 de março de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA
Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

ALTERAÇÃO DE DATADEABERTURA
OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão, torna pública a alteração da data de abertura da sessão pública da licitação
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 16/2025 – PROCESSO 24.0.000041197-0, para a contratação de EMPRESA
AMBIENTAL ESPECIALIZADA EM MANEJO DE FLORA E FAUNA, MONITORAMENTO AMBIENTAL E
RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS para execução de serviços nas Unidades de Conservação
do município, administradas pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade -
SMAMUS, conforme especificações constantes no ANEXO II - Termo de Referência, integrante do Edital
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 26 de março de 2024, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.
As demais disposições permanecem inalteradas.

RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA
Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

ABERTURADE PREGÃO ELETRÔNICO
OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna pública a data de
abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 37/2025 – PROCESSO 24.15.000006958-6, para a Contratação de empresa para
execução dos serviços de vigilância desarmada e portaria, diurna e noturna, para a Fundação deAssistência
Social e Cidadania - FASC, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência,
integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 25 de março de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA
Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

ABERTURADE PREGÃO ELETRÔNICO
OMUNICÍPIO DE PORTOALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal
de Planejamento e Gestão, por meio da Comissão Permanente de Licitações, torna pública a data de
abertura da sessão pública da licitação abaixo:
PREGÃOELETRÔNICO28/2025 –PROCESSO25.0.000007654-9, para Registro de preços para aquisição
de FERRAMENTAS E FERRAGENS para os órgãos da Administração Municipal de Porto Alegre/RS,
conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 26 de março de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 10 de março de 2025.
RODRIGO LUIS SANTOS DE OLIVEIRA

Diretor de Licitações e Contratos/SMPG, em exercício.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 55/2025
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina a
Lei n° 14.133/2021, torna pública a Inexigibilidade n° 55/2025, referente a contratação da empresa,
BERTINATTO MAQUINAS LTDA, CNPJ: 11.920.102/0001-41, para troca de peça constatada a partir
da primeira revisão da retro escavadeira Liugong 766A, no valor de R$4.158,00, tendo por base o artigo
74 da Lei nº 14.133/2021.

Canguçu, 11 de março de 2025
Arion Luiz Borges Braga
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2025

Objeto: Aquisição de Headset, Pen Drive, Fragmentadora - SRP. Sessão pública em 24/03/2025,
às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2025
Objeto: Aquisição de kit lanche - SRP. Sessão pública em 24/03/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2025
Objeto: Aquisição de material de limpeza - SRP. Sessão pública em 26/03/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2025
Objeto: Contratação de Produtor Cultural. Sessão pública em 26/03/2025, às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2025
Objeto: Locação de bebedouros - SRP. Sessão pública em 26/03/2025, às 09h.
Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 10 de março de 2025.
Gustavo Cavalheiro, Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2025
OPrefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Giovani Batista Feltes, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no Artigo 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA
a Inexigibilidade de Licitação nº 012/2025, nos termos do parecer jurídico proferido nos
autos do expediente em epígrafe. REQUERENTE: Secretaria Municipal de Educação e
Cultura. OBJETO: Contratação de espetáculo artístico do Grupo Bochincho para realizar
apresentação no 45º Rodeio Nacional do Município de Campo Bom, no Parque do
Trabalhador, no dia 07 de março. FORNECEDOR: RODRIGO SANTOS PROMOCOES
DE EVENTOS LTDA, CNPJ 50.756.299/0001-87. VALOR TOTAL: R$ 12.0000,00 (doze
mil reais). Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 07 de março de 2025. Giovani Batista
Feltes, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025
OPrefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados, que procederá à
Chamada Pública visando a aquisição de gêneros alimentícios diretamente daAgricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme § 1º do art. 14, da Lei nº 11.947/2009
e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. Os interessados, deverão apresentar os
documentos para habilitação e projeto de venda até o dia 01 de abril de 2024, na Secretaria
de Educação, situada na RuaAlmiranteAlexandrino, 758, Centro, na cidade de Rio Pardo/
RS, no horário compreendido entre às 08h e 12h e das 13h e 17h, de segunda-feira a
sexta-feira. Edital à disposição no seguinte endereço eletrônico: www.riopardo.rs.gov.br.
Maiores informações: (51) 3731-2568.

Rio Pardo/RS, 10 de março de 2025.

Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO UASG 988675 Nº 90.011/2025 – Objeto: Registro de preços para
futura aquisição parcelada de aparelhos de ar condicionado (sem instalação) para as
secretarias da Prefeitura do Município de São Vicente do Sul/RS, sessão pública 21/03/2025 9h
em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor licitações sala
307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 11 de março de 2025.
FERNANDO DA ROSA PAHIM

Prefeito Municipal

ENERGIA

Alvorada recebe 
mutirão de serviços 
durante a semana

A CEEE Equatorial promove, até 
a quarta-feira (12), um mutirão de 
serviços em Alvorada. A iniciativa 
oferecerá troca de lâmpadas, cadastro 
e orientações sobre a tarifa social, 
além do sorteio de 130 geladeiras 
para clientes previamente inscritos. O 
objetivo é auxiliar os consumidores e 
incentivar o uso eficiente da energia 
elétrica, promovendo economia e 
qualidade de vida. 

Os atendimentos acontecerão no 
Galpão Anísio Teixeira, localizado na 
Rua Wenceslau Fontoura, 558 - Nova 
Americana. Por meio da Caravana 
Equatorial, projeto de responsabilida-
de social da distribuidora, os consu-
midores poderão substituir lâmpadas 
fluorescentes e incandescentes por 
modelos de LED. Além disso, aqueles 
que atenderem aos critérios poderão 
se inscrever no sorteio das geladeiras 
— ação voltada a beneficiar famílias 
em situação de vulnerabilidade e 
reduzir o consumo de energia elétrica. 

O sorteio das novas geladeiras 
será realizado na quinta-feira (13), 
às 14h, para os consumidores pre-
viamente inscritos. Para participar, é 
necessário estar cadastrado na tarifa 
social e estar em dia com as contas de 
energia. A data de entrega dos novos 
eletrodomésticos será informada 
posteriormente.

QUALIFICAÇÃO

Petrobras oferece 35 
vagas em curso em 
Sapucaia do Sul

As inscrições para o curso de 
qualificação profissional Auxiliar de 
Serviços Diversos, oferecido pelo 
Programa Autonomia e Renda Pe-
trobras, foram prorrogadas até esta 
terça-feira (11). Trata-se de uma ini-
ciativa da Petrobras em parceria com 
o Instituto Federal Sul-rio-grandense 
(IFSul).

O curso gratuito oferece 35 vagas 
e será realizado presencialmente no 
campus Sapucaia do Sul. As aulas 
estão previstas para começar em 16 
de abril e ocorrerão pela manhã, com 
duração aproximada de três meses. Os 
participantes receberão bolsas-auxílio 
de R$ 660 por mês durante o período 
de curso. Para as mulheres com fi-
lho(s) de até 11 anos, a bolsa-auxílio 
será de R$ 858 ao mês.

As vagas destinam-se, priorita-
riamente, a pessoas em condição de 
vulnerabilidade socioeconômica, de 
baixa renda e sem vínculo formal de 
emprego, priorizando grupos minori-
zados, como mulheres, pessoas com 
deficiência, pretos, pardos, pessoas 
trans, indígenas, quilombolas e re-
fugiados. Serão priorizados também 
os moradores de Canoas, Esteio e 
Sapucaia do Sul.

MUNICÍPIO DE BOZANO
AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/2025. Objeto: Perfuração/
construção de um poço tubular composto por motobomba d’água submersa e acessórios, bem como
outorga e/ou tamponamento, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos, disponíveis
no site www.bozano.rs.gov.br. A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no endereço: https://
pregaobanrisul.com.br/, no dia 27 demarço de 2025, às 8h30min, podendo as propostas e os documentos
serem enviados até às 8h do dia da sessão (horário de Brasília). GEDERSON MORI-Prefeito


